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Anotace

Práce se zabývá problematikou radikalismu a extremismu u mládeže. Rozpracovává koncept

občanské společnosti a jejího možného působení proti tomuto rizikovému a delikventnímu

chování mládeže. Práce se zaměřuje na rizikové chování mládeže a možnosti působení

ochranných faktorů proti těmto nežádoucím tendencím a vlivům, které na mládež působí.

Důraz je zde kladen na funkce občanské společnosti a její možné působení právě jako

ochranného faktoru proti nespolečenským projevům a rizikovým tendencím v chování

mládeže.

Výzkumná část je založena na komparaci výsledků dat výsledků výzkumného šetření

Politický radikalismus a mládež a výsledky vlastního orientačního výzkumného šetření.

Klíčová slova: mládež, radikalismus, extremismus, občanská společnost, rizikové chování,

prevence
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Annotation

The work deals with the problem of radicalism and extremism among young people. It

develops the concept of civil society and its possible action against risk of delinquent

behavior of youth. The work focuses on youth risk behavior and the possible effects of

protective factors against these undesirable tendencies influencing youth. Emphasis is on the

function of civil society and its possible functionality as a protective factor against antisocial

behaviors and risk tendencies in youth behavior.

The empirical part is based on analysis and comparison of data and work with data from

representative survey Political radicalism and youth and the results of my own orientation

research.

Keywords: youth, radicalism, extremism, civil society, risky behavior, prevention
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1 Úvod a struktura práce

Téma a výzkum mládeže mají bohatou historii. Mládež byla většinou vnímána jako předmět

bádání při výchovném případně ve vzdělávacím procesu, nebo při volnočasových aktivitách

(Smolík 2010). Hledisko sociálních deviací u mládeže u nás bylo ve vědeckých kruzích

dlouho opomíjeno1, začalo se objevovat až kolem 90. let 20. století a dostatečné pozornosti se

mu dostalo až období transformace, kde se rozvíjelo spolu s řadou institucí a organizací, které

se tomuto problému věnovaly komplexně. V této chvíli se ve vědeckém diskurzu objevilo i

téma subkultur, které je s delikvencí mládeže velice úzce propojeno. Subkultury s politickým

charakterem byly v tomto případě často spojovány s radikalismem (Thorton 1997), přičemž

politický radikalismus je jako takový nositelem společenských změn, které zahrnují i změnu

sociálního řádu (Charvát 2007).

Mládež, zvláště její subkultury, jsou vhodnou skupinou pro utváření politických přesvědčení a

postojů (Smolík 2010). Pokud se hovoří o vztahu mládeže a radikalismu, literatura často

používá optiku extremistických subkultur. Vidí tedy spíše mládež jako jednotlivé sociální

skupiny, nikoli jako jednotlivce (Martin 2004). Na tomto základě vznikala v našem prostředí

většina publikací věnující se tématu politickému radikalismu mládeže. Začali se objevovat až

počátkem 90. let ve spojení s celkovou společenskou změnou a uvolněním a celkově tématem

sociálních deviací (Bastl, Mareš, Smolík, Vejvodová 2011). Výzkumy již dlouhodobě

zaznamenávají postupný pokles jak sympatií k extrémnímu politickému radikalismu mládeže,

tak hlavně její účasti v takových skupinách (Bastl, Mareš, Smolík, Vejvodová 2011, Smolík

2010).

Jiný pohled zaujímá na problematiku Institut kriminologie a sociální prevence (IKSP).

V polovině 90. let se stejně jako ostatní výzkumníci věnoval pouze extremistickým

subkulturám mládeže, nicméně na tomto základu vznikla publikace Extremismus mládeže

v ČR, která poprvé u nás mapovala celkový postoj mladých k extremistickým a radikálním

skupinám, aniž by dotazovaní byli jejich členy (Holas 2013). Vedle IKSP se začíná

politickým postojům a prevenci politickému radikalismu věnovat i MŠMT, to však nahlíží na

problém spíše z pozice obecné politologické informovanosti – hlavní výzkumy na toto téma

reprezentují mezinárodní výzkum CIVED 2010 – Výzkum občanských postojů mládeže, a

ICCS 1999 a ICCS 2009 - zjišťování vědomostí a kompetencí žáků. Výsledky potvrdily

1 Pomineme-li první období formování sociologie, nazývané ještě jako protosociologické. V této době, tedy na
přelomu 19. a 20. stol. se sociálními deviacemi zabýval např. T. G. Masaryk v rámci svých přednášek na
Univerzitě Karlově. Vedle něj to byl také Břetislav Foustka. Později Alice Masaryková a Inocenc Arnošt Bláha.
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především vysokou, avšak klesající, obecnou informovanost v politologické sféře,

politickému extremismu se věnovaly jen okrajově.

Od prvních výzkumů radikálních postojů a projevů mládeže uplynulo 20 let a za tuto dobu se

společenská realita výrazně proměnila. Publikace a výzkumy na toto téma však ve většině

novou generaci s novými trendy nereflektují. Příslušnost k společenským subkulturám je dnes

marginální záležitostí (Holas 2013). Fungují nová uskupení, která hledají sympatizanty

v řadách „facebookový teenagerů“ – vyhraněné extremistické skupiny zaoblily své hrany a

snaží se získat sympatizanty v co nejširších řadách a mít co nejvíce členů. Radikalistické

projevy v posledních letech změnily svůj charakter – primárně nejsou zaměřeny na velké

změny, ale zato jsou mnohem rozšířenější.

Mladí lidé se v poslední době vyznačují neoliberální mentalitou a individualismem, klíčovou

roli hraje autonomie a vlastní volba (Boltanski, Chiampello 2007). Mládež je skeptická vůči

jakýmkoli autoritám a nejvyšší autoritou je sobě jedinec sám. Politicky mladé lidi přitahují

různá hnutí, nesnaží se však změnit společnost, ale hledají podobně smýšlející lidi (Schulz

1992). Radikalismus se tak stává součástí jejich každodennosti.

Výzkumy se tak musí přeorientovat na nové hodnoty a postoje mládeže. Radikalismus se u

této skupiny již neprojevuje viditelně a nesnaží se programově nějak změnit či nabourat

společenský řád. Mládež je složena z jednotlivců, kteří dosahují svých cílů samostatně často

za cenu vysoké konformity, punitivity (Zeman 2010) a velice nízké tolerance a snášenlivosti

(Holas, Večerka 2013). Radikální projevy jsou na první pohled relativně slabé, ale a nejsou

vázány na sociální skupinu a stávají se běžnou součástí mentality mladých lidí. Problematika

politického radikalismu se se změnou povahy mládeže sama kvalitativně proměnila a stává se

tak velkou neznámou, která vyžaduje v budoucím zkoumání i nový metodologický přístup.

Rozmělněné struktury radikalismu a oslabení jeho projevů můžeme vnímat částečně jako

úspěch. Současná povaha radikalismu a extremismu není pro většinovou společnost nijak

ohrožující. Je ale otázkou, zdali je tento stav udržitelný a není-li možné, že nenávistné projevy

budou do budoucna eskalovat či budou znovu měnit svou podobu. Není tedy možné na tyto

tendence působit tak, aby byla jejich relativně nízká míra projevů zachována či dokonce dále

snižována? Další z otázek je, zdali je vůbec možné, aby nějaká institucionální formace tyto

projevy nějak oslabila či je určitou mírou regulovala. Je možné, že třeba občanská společnost

může fungovat jako přirozená forma prevence tohoto chování, její přítomnost je například
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podle K. R. Poppera (1994) nepřítelem jakéhokoli totalitního myšlení a protidemokratických

tendencí. Na základě toho je možné uvažovat, že by její přítomnost působila jako protektivní

faktor i v oblasti radikalistických a extremistických tendencí.

Již Václav Havel upozorňoval na skutečnost, že rozvinutá občanská společnost a stabilní

demokracie jsou neoddělitelnými prvky. Posilování občanské společnosti je základním a

ústředním prvkem demokratického procesu, spolu s tím je také důležitá otázka, jak k tomuto

posilování dochází a jakým způsobem jej reflektujeme. Definice občanské společnosti není

jednotná, většina autorů se však shoduje na tom, že každá občanská společnost má své

institucionální jádro, které je mimo politickou a ekonomickou sféru státu a rozvíjí se činností

dobrovolnických sdružení (Flyvbjerg (1999) také dodává, že utváření těchto sdružení je také

základem pluralitní demokracie). Tyto společenské instituce, které vytváří občanskou

společnost, mají charakter horizontálního uspořádání – všechny participující složky si jsou

rovny, na rozdíl od vertikálního uspořádání společnosti, kde funguje princip nadřazenosti a

podřazenosti. Struktura občanské společnosti je tedy ve stručnosti taková, že ji tvoří vše, co

není stát. Nepůsobí však proti němu, naopak posiluje občanství a v ideálním případě by měla


[…]


Společnosti ani neprospívají, ani neškodí 11,6

Můžou přinést zajímavé pohledy na určitá témata 28,3

Pro správný chod společnosti mají velký význam 5,0

Neví, neodpověděl 0,6

Výsledky orientačního výzkumného šetření

Co mohou radikální skupiny přinést společnosti? %

Jsou pro ni nebezpečné 16,1

Někdy dělají problémy 37,8

Společnosti ani neprospívají, ani neškodí 18,3

Můžou přinést zajímavé pohledy na určitá témata 16,7
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Pro správný chod společnosti mají velký význam 9,8

Neví, neodpověděl 1,3

V odpovědích na tuto otázku byli respondenti v orientačním šetření více nakloněni odpovědi,

že radikální skupiny mají pro společnost velký význam. Oproti 5 % všech odpovědí na tuto

otázku odpovědělo 9,8 % všech dotázaných.

Nižší tolerance k radikálním skupinám se ukázala u dotazovaných, který svůj volný čas tráví

ve většině aktivně. 49 % všech odpovědí této skupiny však zněli značně nejednoznačně – tedy

že radikální skupiny ani neprospívají, a ani neškodí. 18 % uvedlo, že jsou skupiny

nebezpečné, 12 % odpovědí uvádělo, že někdy dělají problémy, 14 % zastává názor, že

mohou přinést zajímavé pohledy na určité téma, 6 % neodpovědělo a pouze 1 % z nich si

myslí, že jsou skupiny pro chod společnosti významné.

5.5 Interpretace výsledků dat

Výchozí předpoklad našeho šetření byl potvrzen – ti respondenti, kteří uvedli, že tráví svůj

volný čas v rámci nějaké organizace, tedy na poli občanské společnosti, vykazovali ve všech

otázkách nižší míru sympatií k radikálním skupinám nebo existenci politického radikalismu

ve společnosti odmítali.

Odpovědět však na otázku, zdali se vztah k radikalismu za dva roky od realizace výzkumu

IKSP nějak proměnil je obtížné. U některých otázek se odpovědi více či méně liší, ale

vývojové srovnání by bylo velice odhadové z důvodu odlišnosti výzkumných souborů

dotazovaných. Na základě zjištěných dat však můžeme říci, že se hladina odmítání či sympatií

k politickému radikalismu neproměnila nijak zásadně – radikalismus má tedy ve společnosti

relativně stálou pozici.

Cíl výzkumu, který měl za úkol prokázat, že způsob trávení volného času pod taktovkou

organizací institutu veřejné společnosti, má významný vliv na vztah k radikalismu byl

naplněn. U všech otázek byla míra sympatií k radikalismu výrazně nižší, než u těch

dotazovaných, kteří tráví volný čas o samotě. Na základě těchto výsledků tak můžeme

potvrdit hypotézu, která je centrální otázkou celé práce – tedy zdali může občanská společnost
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fungovat jako přirozená prevence proti radikalistickým a extremistickým tendencím a

projevům ve společnosti. Data ukazují, že tato forma primární prevence je relativně účinná.
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6 Závěr

Bakalářská práce, na základě analýzy odborné literatury a dvou empirických šetření, řeší

problematiku vztahu občanské společnosti a radikálních postojů příslušníků mladé generace.

Na pozadí tohoto tématu se zamýšlí nad možností využít principy občanské společnosti k

prevenci extremistických a radikalistických postojů mládeže. V neposlední řadě definuje

radikalistické a extremistické postoje jako součást rizikového chování mládeže.

K tomu, abychom mohli pracovat s pojmem občanská společnost jako s nástrojem možné

prevence uvedených druhů rizikového chování, bylo nutné vymezit obsahově občanskou

společnost. Zde jsme se zaměřili na její teoretické vymezení, empirickou a normativní

perspektivu a její funkce. Ve vztahu k našemu tématu je nosná podoba občanské společnosti v

díle J. Habermasse. Zde jsme se také dotkli současného vnímání občanské společnosti u nás.

Problematickým místem se stalo vymezení radikalismu směrem k názorovým postojům

mladých lidí. Ukazuje se, že radikální postoje nacházejí spíše oporu v individuálních

postojích jednotlivců (jako určitý výraz vzdoru konformnímu chování), než jako ideová

platforma pro činnost organizovaných skupin.

Možnosti působení občanské společnosti v prevenci rizikového chování mládeže (v našem

případě prevenci vytváření radikálních postojů) jsou shrnuty do šesti základních východisek,

ze kterých vyplývá, že (1) občanská společnost nachází v životě občanů oporu, (2) že

občanská společnost u nás je schopna vytvářet prostor pro společné sdílení životních

trajektorií občanů, (3) že občanská společnost musí využívat schopnosti vytvářet svobodné

prostředí pro naplňování ideálů mladých lidí, že (4) se na prohlubování občanské společnosti

podílí řada subjektů, které mají nezastupitelné místo ve vytváření atmosféry nesmiřitelnosti k

nežádoucím způsobům chování, že (5) je nutné pochopit plně pojem rizikové chování

mládeže a využívat těchto poznatků k efektivní práci s mládeží, a konečně (6) v preventivní

práci nezapomínat na prostředí informační společnosti.

Cílem empirického výzkumu, který je založen na komparaci dvou nezávislých výzkumných

šetření, je zjistit vztah mezi mírou odmítání radikalismu a způsobem trávení volného času.

Výchozím předpokladem výzkumu bylo zjistit, zda existence občanské společnosti a její vliv

na volný čas mládeže, působí jako tlumící prvek radikalistických tendencí ve společnosti.

Výsledky výzkumného šetření prokázaly, že aktivní trávení volného času potenciálně působí
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jako prevence radikalistických názorů. Do budoucna by však je nutné tento poznatek podpořit

dalšími detailnějšími šetřeními.

Cíl práce, představit koncept občanské společnosti jako možného nástroje působícího proti

růstu nežádoucích tendencí ve společnosti, byl splněn.
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