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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Kamila J a v ů r k o v á

Název práce: Občanská společnost jako přirozená prevence radikalizace mládeže

Téma práce: je aktuální a souvislost s oborem by měla studentka objasnit.

Struktura práce: je vcelku logická, jednotlivé kapitoly jsou však rozsahem nevyvážené (kapitola č.

4 by měla tvořit teoretické jádro práce a má jen tři strany), některé zbytečně atomizované. Postrádám

alespoň vymezení a stručnou charakteristiku současné mládeže, o které vlastně práce je (!).

Cíl práce: je formulován poněkud obecně na s. 10, konkrétně je formulován cíl empirické části (s.

38).

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát, autorka využívá dostupných pramenů, celkově

vytváří jisté východisko pro empirickou část práce.

Citace v textu: celkově přiměřená, autorka prokazuje, že umí pracovat s prameny.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě základním požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu).

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, chybí literatura vztahující se k mládeži.

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu dostačující (40 pramenů včetně internetových).

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům, ale objevují se překlepy, úvod, závěr a

seznam literatury se nečíslují. Uvedení otázek na s. 34-37 je zbytečné, když je dotazník v příloze.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má v zásadě charakter kvantitativní, ale autorka
neformuluje ani žádné výzkumné otázky (byť kapitola 5.2 je tak nazvána, ovšem obsahuje něco
jiného) ani hypotézy (!). Výzkum, který realizoval IKSP doplňuje o vlastní šetření realizované u 159
středoškoláků.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě měla k tomuto bodu vyjádřit.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Autorka by měla vysvětlit tvrzení o „nástupu primární prevence“ (s. 29 uprostřed).
- Na základě čeho dospěla autorka k tomu, že 60% mládeže tráví čas aktivně. K tomu směřuje

jak otázka Q5, tak Q6.
- U otázky 12 tvrdí autorka, že se odpovědi z obou výzkumů neliší, ale jisté rozdíly existují (u

anarchistů, komunistů).
- Jak vysvětlit to, že v průzkumu autorky (nebyli zastoupeni učňové), je zřetelně více odpovědí

konstatujících, že radikální skupiny mají pro společnost velký význam?

Výsledné hodnocení:

Datum: 2015-08-08 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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